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基础数据  

[Table_BaseData] 股票家数 331 

行业总市值（亿元） 71,155.74 

流通市值（亿元） 69,162.16 

行业市盈率 TTM 42.34 

沪深 300市盈率 TTM 13.0 
 

 

 

[Table_Summary]  CXO、生物制品、创新器械有望持续高增长。我们对重点覆盖的 58 家医药上

市公司 2021 年三季报业绩进行预测，其中预期 Q3 单季度业绩增速超过 50%

的有 13家，净利润增速在 30%~50%的有 11家，净利润增速 15%~30%的有

17 家，净利润增速 0%~15%的有 6 家，净利润同比下滑的公司有 3 家。子行

业来看，CXO、生物制品、创新器械有望持续高增长。 

 我们结合行业景气度和个股分析单季度业绩前瞻，（1）CXO板块延续高景气

度，业绩维持高增长，其中实现大幅增长的有美迪西(同比+149%~185%)，九

洲药业 (同比 +60%~90%)，博腾股份 (同比+45%~50%)，凯莱英 (同比

+40%~45%)，药石科技(同比+40%~45%)，药明康德 2021Q3 收入同比增长

35%~45%；（2）新冠疫苗接种有望常态化，带动疫苗板块高增长，其中智飞

生物(同比+300%~360%)增速最快，康泰生物(同比+247%~362%)，康希诺预

计 21Q3实现 9~11亿归母净利润。（3）医疗器械延续行业高景气度，其中楚

天科技 (同比+185%~240%)、健麾信息 (同比+95%~110%)、东富龙 (同比

+45%~70%)、普门科技(同比+40%~50%)等公司 21Q3业绩预期增速较高，迈

瑞医疗预计同比+20%~25%。（4）药店板块整体业绩增速预计在 20%~30%

之间，大参林预计Q3增长+30%~45%，一心堂、益丰药房单季度增长 20%~30%

左右，老百姓预计同比+20%~25%。（5）自费生物药板块中，长春高新(同比

+55%~60%)，我武生物(同比+,20%~25%)、安科生物(同比+10%~20%)。 

 风险提示：药品降价风险；医改政策执行进度低于预期风险；研发失败风险。 
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表 1：2021 年三季度医药行业业绩预测-按行业 

行业  证券代码  证券简称  
21Q3E同比增速  21Q1-Q3E同比增速  总市值  

（亿元） 

股价  

收入预计  利润预计  收入预计  利润预计  （元） 

CXO 688202.SH 美迪西  70%-90% 149%-185% 80%-89% 140%-153% 446  719.00  

CXO 603456.SH 九洲药业  50%-60% 60%-90% 60%-70% 80%-90% 460  55.25  

CXO 300363.SZ 博腾股份  30%-35% 45%-50% 30%-40% 40%-50% 505  92.88  

CXO 002821.SZ 凯莱英  35%-40% 40%-45% 35%-40% 35%-40% 1041  425.32  

CXO 300725.SZ 药石科技  35%-40% 40%-45% 35%-37% 217%-224% 394  197.35  

CXO 603259.SH 药明康德  35%-45% ——  40%-45% ——  4400  149.62  

CXO 688131.SH 皓元医药  40%-52% 55%-74% 66%-70% 90%-97% 265  356.40  

疫苗  300122.SZ 智飞生物  245%~266% 300%~360% 210%~217% 340%~360% 2338  146.14  

疫苗  300601.SZ 康泰生物  227%~264% 247%~362% 101%~115% 116%~163% 195  216.17  

疫苗  300841.SZ 康华生物  3%~8% 5%~10% 13%~19% 23%~28% 153  169.86  

疫苗  
688185.SH 

/6185.HK 

康希诺生物

A/H 
——  扭亏  ——  扭亏  587 306.05  

疫苗  688319.SH 欧林生物  ——  ——  ——  ——  132  32.67  

医疗器械  300358.SZ 楚天科技  110%~130% 185%~240% 160%~170% 640%~685% 105  18.6 

医疗器械  605186.SH 健麾信息  145~160% 95~110% 55~65% 40~50% 46  34.18 

医疗器械  300171.SZ 东富龙  25%~50% 45%~70% 40%~50% 80%~90% 247  39.32 

医疗器械  688389.SH 普门科技  30%~40% 40%~50% 30%~35% 20%~30% 83  19.57 

医疗器械  603658.SH 安图生物  15~30% 30~45% 25~40% 35~50% 320  54.57 

医疗器械  300529.SZ 健帆生物  35%~40% 36%~41% 35%~40% 37%~42% 472  58.6 

医疗器械  688029.SH 南微医学  40~50% 30~40% 45~55% 25~35% 351  263 

医疗器械  688050.SH 爱博医疗  35~45% 30~40% 65~80% 80~95% 285  270.95 

医疗器械  300238.SZ 冠昊生物  22%~30% 20%~60% 25~30% 40~50% 46  17.4 

医疗器械  300453.SZ 三鑫医疗  40~50% 25~35% 20~30% 40~55% 50  12.62 

医疗器械  688580.SH 伟思医疗  10~25% 20~35% 15~25% 25~35% 66  96.8 

医疗器械  300760.SZ 迈瑞医疗  20~25% 20~25% 20~25% 20~25% 4575  376.35 

医疗器械  688198.SH 佰仁医疗  10~30% 5~20% 50~65% -20%~-10% 55  13.84 

医疗器械  300003.SZ 乐普医疗  15~30% -15~-5% 35~50% 20~30% 494  27.36 

医疗器械  002223.SZ 鱼跃医疗  -10%~0% -45%~-35% -5%~5% -30%~-10% 326  32.48 

医疗服务  300896.SZ 爱美客  60%~80% 60%~80% 115%~125% 125%~135% 63  10.84 

医疗服务  603108.SH 润达医疗  10%~15% 20%~30% 30%~40% 30%~40% 62  10.77 

医疗服务  600763.SH 通策医疗  20%~22% 22%~25% 50%~55% 65%~70% 981  306 

医疗服务  603882.SH 金域医学  25~40% 0~10% 40~50% 40~60% 486  104.74 

医疗服务  000516.SZ 国际医学  70%~75% ——  85%~95% ——  269  11.82 

创新药  

及制剂  
300558.SZ 贝达药业  15~25% 20%~30% 20~25% 25~30% 403  97.02  

创新药  

及制剂  
002262.SZ 恩华药业  24%-26% 18%-22% 24.8%-25.6% 17.6%-19.3% 145  14.39  
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行业  证券代码  证券简称  
21Q3E同比增速  21Q1-Q3E同比增速  总市值  

（亿元） 

股价  

收入预计  利润预计  收入预计  利润预计  （元） 

创新药  

及制剂  
600276.SH 恒瑞医药  20%-23% 12.7%-20.8% 18.6%-19.8% 5%-8% 3467  54.19  

创新药  

及制剂  
688266.SH 泽璟制药~U 114%~186% ——  257%~329% ——  161  67.00  

创新药  

及制剂  
688221.SH 前沿生物~U 6%~68% ——  74%~117% ——  68  19.02  

生物药  000661.SZ 长春高新  60%-65% 55%-60% 40%-45% 50%-55% 1166  288.15  

生物药  300357.SZ 我武生物  25%-30% 20%-25% 25%-35% 25%-35% 309  59.11  

生物药  300009.SZ 安科生物  20%-25% 10%-20% 30%-35% 40%-50% 204  12.45  

零售药店  603233.SH 大参林  13%~28% 29%~45% 15~20% 15~20% 345  43.59  

零售药店  002727.SZ 一心堂  20%~25% 20%~30% 15%~20% 25%~30% 181  30.39  

零售药店  603939.SH 益丰药房  20%~30% 20%~30% 20%~25% 20%~30% 181  30.34  

零售药店  603883.SH 老百姓  20%~25% 20%~25% 15%~20% 20%~25% 207  50.55  

血制品  000403.SZ 派林生物  ——  210%~280% ——  190%~220% 195.65  26.70  

血制品  600161.SH 天坛生物  15%~20% 15%~20% 15%~20% 17%~19% 440  32.07  

血制品  002007.SZ 华兰生物  -5%~10% -5%~20% -5%~5% -5%~5% 521  28.55  

中药  600129.SH 太极集团  10~25% 800~1000% 15~20% 700~800% 84  15  

中药  600436.SH 片仔癀  5%-10% 15%~20% 15%~20% 20~25% 2389  395.95  

原料药  688166.SH 博瑞医药  26%~50% 46%~71% 45~55% 45~55% 118  28.75  

原料药  603538.SH 美诺华  15%~20% 50%~60% 5%~15% 15%~20% 373  30.62  

原料药  603707.SH 健友股份  18%~22% 30%~35% 20%~25% 30%~35% 443  36.42  

原料药  002020.SZ 京新药业  3%-5% 15%-20% 1.6%-2.1% 17.8%-20.7% 75  8.28  

原料药  002019.SZ 亿帆医药  -10%~-5% -48%~-38% -13%-12% -67%~-64% 205  16.64  

医药分销  601607.SH 上海医药  5%-10% 10%~20% 10%~15% 35%~45% 488  19.34  

医药分销  600998.SH 九州通  0%~5% 5%~10% 10%~15% 0~10% 305  16.30  

医药分销  603368.SH 柳药股份  5%~10% 0%~5% 5~10% -10%~0% 60  16.56  

数据来源：Wind，收盘价为 2021年 10月 8 日，西南证券；注：本表中预计收入利润数字皆为预期范围；除标注外都是归母净利润口径 

表 2：2021 年三季度医药行业业绩预测-按业绩增速 

行业  证券代码  证券简称  
21Q3E同比增速  21Q1-Q3E同比增速  总市值

（亿元） 

股价  

收入预计  利润预计  收入预计  利润预计  （元） 

中药  600129.SH 太极集团  10~25% 800~1000% 15~20% 700~800% 84  15.07  

疫苗  300122.SZ 智飞生物  245%~266% 300%~360% 210%~217% 340%~360% 2338  146.14  

疫苗  300601.SZ 康泰生物  227%~264% 247%~362% 101%~115% 116%~163% 734  106.87  

医疗器械  300358.SZ 楚天科技  110%~130% 185%~240% 160%~170% 640%~685% 105  18.60  

CXO 688202.SH 美迪西  70%-90% 149%-185% 80%-89% 140%-153% 446  719.00  

血制品  000403.SZ 派林生物  ——  210%~280% ——  190%~220% 197  26.89  

医疗器械  605186.SH 健麾信息  145~160% 95~110% 55~65% 40~50% 46  34.18  



 
医药行业 2021 年三季度业绩前瞻 

请务必阅读正文后的重要声明部分  4 

行业  证券代码  证券简称  
21Q3E同比增速  21Q1-Q3E同比增速  总市值

（亿元） 

股价  

收入预计  利润预计  收入预计  利润预计  （元） 

CXO 603456.SH 九洲药业  50%-60% 60%-90% 60%-70% 80%-90% 460  55.25  

医疗服务  300896.SZ 爱美客  60%~80% 60%~80% 115%~125% 125%~135% 1296  599.00  

原料药  688166.SH 博瑞医药  26%~50% 46%~71% 45~55% 45~55% 118  28.75  

医疗器械  300171.SZ 东富龙  25%~50% 45%~70% 40%~50% 80%~90% 247  39.32  

生物药  000661.SZ 长春高新  60%-65% 55%-60% 40%-45% 50%-55% 1166  288.15  

原料药  603538.SH 美诺华  15%~20% 50%~60% 5%~15% 15%~20% 54  36.30  

CXO 300363.SZ 博腾股份  30%-35% 45%-50% 30%-40% 40%-50% 505  92.88  

医疗器械  688389.SH 普门科技  30%~40% 40%~50% 30%~35% 20%~30% 83  19.57  

CXO 002821.SZ 凯莱英  35%-40% 40%-45% 35%-40% 35%-40% 1041  425.32  

CXO 300725.SZ 药石科技  35%-40% 40%-45% 35%-37% 217%-224% 394  197.35  

医疗器械  603658.SH 安图生物  15~30% 30~45% 25~40% 35~50% 320  54.57  

CXO 603259.SH 药明康德  35%-45% ——  40%-45% ——  4400  149.62  

零售药店  603233.SH 大参林  13%~28% 29%~45% 15~20% 15~20% 345  43.59  

医疗器械  300529.SZ 健帆生物  35%~40% 36%~41% 35%~40% 37%~42% 472  58.60  

医疗器械  688029.SH 南微医学  40~50% 30~40% 45~55% 25~35% 351  263.00  

医疗器械  688050.SH 爱博医疗  35~45% 30~40% 65~80% 80~95% 285  270.95  

原料药  603707.SH 健友股份  18%~22% 30%~35% 20%~25% 30%~35% 443  36.42  

CXO 688131.SH 皓元医药  40%-52% 55%-74% 66%-70% 90%-97% 265  356.40  

疫苗  688319.SH 欧林生物  ——  ——  ——  ——  132  32.67  

医疗器械  300238.SZ 冠昊生物  22%~30% 20%~60% 25~30% 40~50% 46  17.40  

医疗器械  300453.SZ 三鑫医疗  40~50% 25~35% 20~30% 40~55% 50  12.62  

医疗器械  688580.SH 伟思医疗  10~25% 20~35% 15~25% 25~35% 66  96.80  

医疗服务  603108.SH 润达医疗  10%~15% 20%~30% 30%~40% 30%~40% 62  10.77  

零售药店  002727.SZ 一心堂  20%~25% 20%~30% 15%~20% 25%~30% 181  30.39  

创新药  

及制剂  
300558.SZ 贝达药业  15~25% 20%~30% 20~25% 25~30% 403  97.02  

零售药店  603939.SH 益丰药房  20%~30% 20%~30% 20%~25% 20%~30% 371  51.64  

医疗器械  300760.SZ 迈瑞医疗  20~25% 20~25% 20~25% 20~25% 4575  376.35  

医疗服务  600763.SH 通策医疗  20%~22% 22%~25% 50%~55% 65%~70% 981  306.00  

生物药  300357.SZ 我武生物  25%-30% 20%-25% 25%-35% 25%-35% 309  59.11  

零售药店  603883.SH 老百姓  20%~25% 20%~25% 15%~20% 20%~25% 207  50.55  

创新药  

及制剂  
002262.SZ 恩华药业  24%-26% 18%-22% 24.8%-25.6% 17.6%-19.3% 145  14.39  

创新药  

及制剂  
600276.SH 恒瑞医药  20%-23% 12.7%-20.8% 18.6%-19.8% 5%-8% 3467  54.19  

中药  600436.SH 片仔癀  5%-10% 15%~20% 15%~20% 20~25% 2389  395.95  

原料药  002020.SZ 京新药业  3%-5% 15%-20% 1.6%-2.1% 17.8%-20.7% 75  8.28  

血制品  600161.SH 天坛生物  15%~20% 15%~20% 15%~20% 17%~19% 440  32.07  
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行业  证券代码  证券简称  
21Q3E同比增速  21Q1-Q3E同比增速  总市值

（亿元） 

股价  

收入预计  利润预计  收入预计  利润预计  （元） 

医药分销  601607.SH 上海医药  5%-10% 10%~20% 10%~15% 35%~45% 488  19.34  

生物药  300009.SZ 安科生物  20%-25% 10%-20% 30%-35% 40%-50% 204  12.45  

医疗器械  688198.SH 佰仁医疗  10~30% 5~20% 50~65% -20%~-10% 234  243.15  

医疗服务  603882.SH 金域医学  25~40% 0~10% 40~50% 40~60% 486  104.74  

血制品  002007.SZ 华兰生物  -5%~10% -5%~20% -5%~5% -5%~5% 521  28.55  

医药分销  600998.SH 九州通  0%~5% 5%~10% 10%~15% 0~10% 305  16.30  

疫苗  300841.SZ 康华生物  3%~8% 5%~10% 13%~19% 23%~28% 153  169.86  

医药分销  603368.SH 柳药股份  5%~10% 0%~5% 5~10% -10%~0% 60  16.56  

医疗器械  300003.SZ 乐普医疗  15~30% -15~-5% 35~50% 20~30% 494  27.36  

医疗器械  002223.SZ 鱼跃医疗  -10%~0% -45%~-35% -5%~5% -30%~-10% 326  32.48  

原料药  002019.SZ 亿帆医药  -10%~-5% -48%~-38% -13%-12% -67%~-64% 205  16.64  

疫苗  
688185.SH 

/6185.HK 

康希诺生物

A/H 
——  扭亏  ——  扭亏  587 306.05  

创新药  

及制剂  
688266.SH 泽璟制药~U 114%~186% ——  257%~329% ——  161  67.00  

创新药  

及制剂  
688221.SH 前沿生物~U 6%~68% ——  74%~117% ——  68  19.02  

医疗服务  000516.SZ 国际医学  70%~75% ——  85%~95% ——  269  11.82  

数据来源：Wind，收盘价为 2021年 10月 8 日，西南证券；注：本表中预计收入利润数字皆为预期范围；除标注外都是归母净利润口径
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